
 
 
 

公衆浴場営業者・旅館業営業者 各位 
 

仙台市保健所長 
（公 印 省 略） 

 
 

サウナ設備の安全管理に係る自主点検の実施について（お願い） 
 

平素より本市の生活衛生行政にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
今般、東京都内のサウナ施設において利用者の死亡事故が発生しました。事故原

因等の詳細な究明が進められているところでありますが、非常用ブザーの電源が入

っておらず作動しない状況にあった、サウナ室扉の取っ手が外れ利用者が内部に閉

じ込められた可能性があったとの情報が報じられています。 
同様の事故を未然に防ぐため、下記を参考に貴施設における設備の再点検及び管

理体制の再確認をお願いいたします。 
なお、現在サウナ設備を設置していない事業者の皆様におかれましても、安全管

理の参考として本内容をご確認くださいますようお願いいたします。 
 
 
 

記 
 
 
現在設置しているサウナ設備の設置及び管理に際して、以下の点について再点検

をお願いします。 
 

１．非常用ブザー及び扉の動作確認 
 
  ２．設備の保守点検の実施状況及び修繕の確認 
 

３．利用者の安全確認（見回り点検等）の実施状況の確認 
 

４．利用者に対する利用上の注意の周知徹底 
 
  ５．事故等発生時の対応体制及び対応手順の確認 
 
 


